
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Nr. 4 ', del { ì / G ))il,.01 'f 

O G G E T T O :  R E G O L A M E N T O  U E  2 0 1 6 / 6 7 9  -  A P P R O V A Z I O N E  R E G I S T R O  
P R O V V I S O R I O  D E L L ' E N T E  S U L L E  T I P O L O G I E  D I  T R A T T A M E N T O  D E I  

DATI  P E R S O N A L I .  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

L'anno duemiladicianove , il giorno .il_ del mese di LU.Q 1.>j<::, il Commissario 
Straordinario, nominato giusto D.P.Reg. n. 519/GAB del 30/01/2018 e relativi decreti di 
proroga delle funzioni n. 579/GAB, n. 596/GAB e n. 650/GAB, Doti. Girolamo Alberto 
Di Pisa, con i poteri del Presidente; 

VISTA la proposta della P.O. "Controlli, Anticorruzione e Trasparenza" n. 0..4. . .  del 
fi, f!. :<°.IY, con annessi i prescritti pareri, redatta dal Responsabile del Gruppo "Controlli 
Pubblicità e Trasparenza" Sig.ra Doriana Ripepe che si allega al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

VISTA la legge 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale 48/91 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 26/93; 

VISTO il T.U. E.L. ,  approvato con D. Lgs. 267 del 18/8/2000; 

VISTO il D.L 174/2012 convertito in legge 213/2012; 

VISTA la L.R. 8/2014; 

VISTA la L.R. 15/2015; 

VISTO l 'O.R.EE.LL.; 

RITENUTO che la proposta sia meritevole di accoglimento; 



ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

DETERMINA 

APPROVARE la proposta della P.O. "Controlli, Anticorruzione e Trasparenza" n . q lt .  del 
-d.4&�/r;/f con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa, che si allega al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 



LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

O Att.12- ] 0  comma L.R. 44/91 

P R O P O S T A  D I  D E T E R M I N A Z I O N E  

S T R A O R D I N A R I O  

Nr. O li del .J.J • 03 · ,2o 19 

Settore------------ 

Redatta su iniziativa : 0 DEL COMMISSARIO 

O Art.12 - 2° comma L.R. 44/91 

D E L  C O M M I S S A R I O  

[] D'UFFICIO 

O G G E T T O :  R E G O L A M E N T O  
R E G I S T R O  P R O V V I S O R I O  S U L L E  
D A T I  P E R S O N A L I .  

U E  2 0 1 6 / 6 7 9  A P P R O V A Z I O N E  
T I P O L O G I E  D I  T R A T T A M E N T O  D E I  

PRO POST A DEL SEGRETARIO/DIRETTORE GENERALE Dl CONCERTO 
CON LA P.O. "CONTROLLI, ANTICORRUZJONE E TRASPARENZA" 

VISTO il Regolamento UE 2 0 1 6 / 6 7 9  (GDPR - Generai Data Protection 
Regulation) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che 
abroga la direttiva 95/46/CE e che mira a garantire una disciplina uniforme ed 
omogenea in tutto il territorio dell'Unione europea, approvato dal Parlamento 
europeo ed il Consiglio in data 27/4/2016; 

V I S T O  il D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 10 1 ,  Disposizioni per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati); 

VISTA la determinazione del commissario straordinario n. 60 del 3/05/2018 con la 
quale la dottoressa Amelia Scibetta è stata designata responsabile della 
protezione dei dati personali dell'Ente (RPD); 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario dell'Ente n. 67 del 
25/05/2018 con la quale è stato approvato il regolamento per l'attuazione del 
Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione dei dati delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali; 



VISTA la determinazione del commissario straordinario n. 68 del 25/05/2018 con 
la quale sono stati nominati i Responsabili del Trattamento dei Dati Personali 
(RTD), ai sensi dell'art. 28 del Regolamento UE 2016/679, prevedendo, altresì, tra 
i compiti degli stessi la cura, la redazione ed il mantenimento dì un registro dei 
trattamenti, che comprenda tutte le informazioni relative ai trattamenti necessari 
per il corretto espletamento dell'incarico, nel rispetto della normativa vigente; 

VISTA la determinazione commissariale n. 28 dell' 11/02/2019 con la quale è stata 
modificata la suddetta determinazione n. 68 del 25/05/2013 nel senso che, fermo 
rimanendo quanto altro nella stessa contenuto, è stata designata, quale 
responsabile del trattamento dei dati per il settore Solidarietà Sociale, Politiche 
della Famiglia, Pari Opportunità, Attività Culturali e Sportive, la Dottssa Aurelia 
Fiorentino, in sostituzione della Dottssa Giuseppina lnfurnari trasferita ad altro 
settore; 

VISTA la determinazione commissariale n. 29 del!' 1 1 / 0 2 / 2 0 1 9  con la quale è stata 
rimodulata l'articolazione delle strutture dell'Ente in n. 6 direzioni di settore; 

VISTA la determinazione commissariale 38 del 21/02/2019 con la quale è stata 
modificata la suddetta determinazione n. 29/2019 nel senso, che fermo rimanendo 
quant'altro nella stessa stabìlìto,sono state corrette e integrate le competenze 
attribuite alle suddette sei direzioni; 

VISTA la disposizione del Segretario/Direttore Generale n. 6 del 13/02/2019 con la 
quale è stato istituito il gruppo di lavoro "Trattamento dei dati personali ex RGPD 
2016/679"; 

VISTA la direttiva n. 1 3  del 20/07/2018 con la quale il Direttore Generale ha 
richiesto ai responsabili del trattamento dei dati personali, di cui alla 
determinazione commissariale n. 68/2018, di procedere ad effettuare una puntuale 
ricognizione sui dati personali in atto operati, enucleando i dati personali lavorati, 
le finalità e la tipologia dì trattamento effettuato; 

VISTE le schede conseguentemente pervenute, così come in parte modificate e 
reinviate a seguito dì circolare interna del 28/01/2019, che seppure da 
perfezionare costituiscono una più che sufficiente mappatura delle attività di 
trattamento dei dati personali operati all'interno dell'Ente; 

CONSIDERATO che, sulla base delle suddette schede pervenute, è stato 
elaborato il registro provvisorio delle attività e delle tipologie di trattamento dei dati 
personali lavorati all'interno dell'Ente, allegato alla presente proposta; 

RITENUTO che va approvato il suddetto registro generale del trattamento, 
allegato al la presente proposta disponendo,  altresi, che i responsabili del 
trattamento, come individuati con la succitata determinazione commissariale 
n.68/2018 e s s . rn rn . i i . ,  curino l'aggiornamento delle rispettive sezioni ogni 
qualvolta sarà reso necessario da eventuali modifiche normative o organizzative e 
in ogni caso almeno una volta l'anno ;  

CHE va, q uind i ,  disposto l'aggiornamento annuale del registro generale del 
trattamento dati personali lavorati all'interno dell'Ente e che, a tale fine, ciascun 
responsabile del trattamento vada onerato di comunicare, entro e non oltre il 31 
gennaio di ogni anno ,  la rispettiva sezione aggiornata al Segretario/Direttore 
Generale il quale ,  entro il 1 5  febbraio di ciascun anno, dovrà proporre 



all'approvazione dell'organo politico amministrativo competente il registro generale 
delle attività di trattamento dei dati personali lavorati all'interno dell'Ente, ai sensi 
del Regolamento UE 2016/679; 

CHE, a seguito del processo di riorganizzazione sopra descritto, occorre 
procedere ad aggiornare e designare i responsabili del trattamento dei dati di cui 
all'art. 28 del RGPD (Regolamento UE 2016/679), come segue: 

Settore URP, Comunicazione.Attività Negoziale, Polizia Provinciale, Avvocatura: 
URP, comunicazione e Attività Negoziale: Doti. Ignazio Gennaro 
Polizia Provinciale: Dott. Vincenzo Giglio 
Avvocatura: Avv.Diega Alaimo Martello 

Settore Solidarietà Sociale, Trasporti, RPD: 
Dott.sse Aurelia Fiorentino 

Settore Politiche attive del lavoro e dell'Istruzione ed Ediliazia Scolastica: 
Dott.sse Teresa Deleo 

Settore Ragioneria Generale ed Economato : 
Dott. Fabrizio Caruana 

Settore Affari generali, Provveditorato Patrimonio e Manutenzione: 
Doti.Giovanni Butticè 

Settore Ambiente, Turismo, Attività Economiche e Produttive, Infrastrutture 
Stradali e Protezione Civile : Doti. Achille Contino 

P . O . Risorse Umane e Innovazione Tecnologica: 
Doti. Aldo Cipolla 

P.O . Controlli,  Anticorruzione e Trasparenza: 
Doti. Mauro Antonio Hamel 

Gabinetto del Commissario Straordinario e 
Ufficio Formazione:  
Doti.sse Maria Antonietta Testone 

Ufficio Direzione ed Organizzazione: 
Doti.ssa Grazia Cani 

VISTA la legge 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale 48/91 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L .R .  26/93; 

VISTO il T . U .  E. L . ,  approvato con D. Lgs. 267 del 18/8/2000; 

VISTO il D . L  1 7 4 / 2 0 1 2  convertito in legge 21 3/201 2 ;  

VISTA la L .R .  8/2014; 

VISTA la L.R. 1 5/201 5 ;  

VISTO l ' O . R . E E . L L . ;  



SI PROPONE 

Per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportati: 

1 .  APPROVARE il registro generale provvisorio delle attività di trattamento dei 
dati personali lavorati all'interno dell'Ente, ai sensi del Reg UE 2016/679, allegato 
al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 

2. DISPORRE l'aggiornamento annuale del registro generale di cui al precedente 
punto 1 )  e  che, a tale fine, ciascun responsabile del trattamento comunichi, entro e 
non oltre il 31 gennaio di ogni anno, la rispettiva sezione aggiornata al 
Segretario/Direttore Generale il quale, entro il 1 5  febbraio di ciascun anno, dovrà 
proporre all'approvazione dell'organo politico - amministrativo competente il 
predetto registro generale delle attività di trattamento dei dati personali all'interno 
dell'Ente, ai sensi del Reg UE 2016/679. 

3. AGGIORNARE E DESIGNARE i responsabili del trattamento dei dati di cui all'art. 28 
del RGPD, regolamento (UE) 2016/679, come segue: 

Settore URP, Comunicazione.Attività Negoziale, Polizia Provinciale, Avvocatura: 
URP, comunicazione e Attività Negoziale : Dott. Ignazio Gennaro 
Polizia Provinciale: Dott. Vincenzo Giglio 
Avvocatura: Avv.Diega Alaimo Martello 

Settore Solidarietà Sociale, Trasporti, RPD: 
Dott.ssa Aurelia Fiorentino 

Settore Politiche attive del lavoro e dell'Istruzione ed Ediliazia Scolastica: 
Dott.ssa Teresa Deleo 

Settore Ragioneria Generale ed Economato : 
Dott. Fabrizio Caruana 

Settore Affari generali, Provveditorato Patrimonio e Manutenzione: 
Dott.Giovanni Butticè 

Settore Ambiente, Turismo, Attività Economiche e Produttive, Infrastrutture Stradali e 
Protezione Civile : Dott. Achille Contino 

P.O. Risorse Umane e Innovazione Tecnologica: 
Dott. Aldo Cipolla 

P.O. Controlli, Anticorruzione e Trasparenza: 
Dott. Mauro Antonio Hamel 

Gabinetto del Commissario Straordinario e 
Ufficio Formazione: 
Dott.ssa Maria Antonietta Testone 

Ufficio Direzione ed Organizzazione: 
Dott.ssa Grazia Cani 



11 Commissario ll Redattore ll�e<e�e"<e Straordinario 
\ 1 

v,J) .: 

. . . . .  '> f v J\ J - V v J · · · · · · · · · ·  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·  
• . . . . • . . . . . . . .  r\ ce<.<{-��-.\ . . .  ·, . .  ,}.�- ..  .  ... 

.  ,..,, V 

Agrigento,lì Agrigento,lì Jl o:� -201q Agrigento.lì iA , J ;  •  lJ J. 3 

(Pareri espressi ai sensi dell'ari. 53 della Legge N. 142/90 e successive modifiche ed 
integrazioni, così come recepito dalla L.R. N. 48/91, e degli ari. 49 e 147 del D.lgs 267/2000) 

Parere in ordine alla REGOLARITA' TECNJCA: 

Vista e condivisa l'istruttoria si esprime parere f A-U O /J,.,c il.? lC sulla proposta di 

deliberazione di cui sopra , nonché sulla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa di cui 

all'art. 147 del D.lgs 267//2000. 

Agrigento, lì _fc.._{_._o_�_-_V-=---�{�)�- ll 

I 

Parere in ordine alla REGOLARIT A. CONTABILE, 
Attestante, a/Jresì, la coperturafìnan:::iaria e l'esatta hnputa:::ione della spesa alla pertinente parti::ione del bilancio e 
riscontrante la capien::a del relativo stan:::ian,ento. 

Vista e condivisa l'istruttoria si esprime parere su Ila proposta di 

deliberazione di cui sopra, nonché sulla regolarità e correttez;za ·dell'azione amministrativa di cui 
_, .. 

all'art. 147 del D.lgs 267//2000. 

Preso nota ./ 
������-.� .• -'-������������������������� 

_../·_,,,,-�-· 
Il Direttore del Settore Ragioneria Generale 



IL COMMISSA��b���RDINARIO Dott. Giro �o Di Pisa 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Dirigente del Settore Affari Generali, visti gli atti d'ufficio, 

C E R T I F I C A  
Che la presente determinazione, ai sensi dell'art. 11 della L.R. n. 44/91, è stata affissa ali' Albo 
Pretorio di questa Provincia Regionale per gg. consccunvi a partire dal giorno 
________ e fino al (Reg. Pubbl. N° ) 

Agrigento, Li 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE r\FFARI GENERALI 
Dott. Giovanni Butticè 

Il sottoscritto Dirigente del Settore Affari Generali, vista la L.R. 03/12/1991, n. 44 e successive 
modifiche 

A T T E S T A  
Che la presente determinazione è divenuta esecutiva il 111 quanto: 

O È stata dichiarata immediatamente esecutiva. 
D Sono decorsi 1 O giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 
D Sono decorsi 10 giorni + ulteriori 15  giorni di ripubblicazione. 
D E' stata dichiarata immediatamente esecutiva e sono decorsi gli ulteriori 15 gg. di 

ripubblicazione 

Agrigento,lì 

IL DIRIGENTE DEL SE"ITORE AFFARI GENERALI 
Dott. Giovanni Butticè 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

,\grigento,lì _ 

IL DJRIGENTE DEL SETfORE AFFARI GENERALI 
Dott. Giovanni Butticè 


